106. «Cum autem convalesceret, sessurus die sequenti, per commentariensem Arthemio nuntiavit, ut christianos, qui in carcere essent, sisteret ante tribunal. Ille vero demissis qui voluissent abire Christianis, mane coram vicario, quid a Petro gestum esset, publice narravit; qui his auditis, mox Arthemium ipsum custodem carceris mandat plumbatis caedi, et in custodiam trudi: Marcellinum vero et Petrum praconis voce admissos interrogat primo verbis pacificis; sed nihil proficiens, Marcellinum, Christi nomen magna gloria praedicantem, pugnis graviter caedi jussit, caesumque mancipari custodiae, ibi et super vitri fragmina nudum sterni.

107. «Post haec de Petro habuit questionem, quam his iudex paucis absolvit: Nolo, inquit, ut existimes te iterum equuleo et lampadibus esse torquendum; sed ad palum cras ligaberis, et feris lacerandus fraderis. Hisque diebus, recipi eum jubet in carcerem, et ligneo quoque compede coarctari; sed licet sevit judicantis, haecque praecipiens immunitas; tamen qui in eorum curam ac ministerium invigilant angelus, solvit eum rursus, ac potius fragilis vincula, ac demit ambos e carcere, liberosque duxit ad eos qui nuper fuerant baptizati, ut eos roborarent in fide jam brevi passuros; coque per dies septem perfundi officio, ad Serenum vicarium redire jubentur. Cum interim iudex, non inventis illis in carcere, Arthemium et uxorem ejus Candidam atque Paulinam filiam comperisset esse christianos; nec admoniti desistere a fide et sacrificare voluissent, damnat eos rudem mole via Aurelia vivos obrui.

108. «Cum autem fidem ducerent, Marcellinus et Petrus, magnoque Christianorum multitudine eos assectantium illis occurrunt; his perlerriti qui eos ducebant, fugam arripissent, nisi a Christianis retenti fuissent; quibus parentes distulerunt necem tanto temporis spatio, quousque Marcellinus missas in proxima crypta perficeret. Quibus absolutis, Arthemium gladio percusserunt, Candidam et Paulinam in cryptam impulsas (ut jussum fuerat) obruerunt; Marcellinum vero et Petrum seipsos sponte dantes arbori alligarunt, donec Serenus mandaret quid de illis esset agendum.

109. «Qui eos, ut maleficos, ne novis prodigiis alios (ut haecum fecerant) ad Christo credendum impellerent, longius amandans ab Urbe, ad Sityam Nigram perducere jussit, ibique truncari capite. Quo cum pervenissent Marcellinus, et Petrus; se invicem osculo salutantes, flexis genibus, decollati sunt. Fuerunt tunc et Christianis qui viderunt animas eorum mira exaltitudine tanquam sponsas ornatas in caelum ferre. Sed et senatoriae femine christiane, Luella et Firmina, divinitus admonite, collegerunt corpora Marcellini et Petri, et sepelierunt in crypta inferiori apud S. Tiburtium, adjuvantibus eas duobus aculeis. » Haec quoque Acta eorum brevius enarrata. Porro locus ille Memoria horum martyrum illustris est redditus, et a fidelibus non amplius Silva Nigra, sed Candida dictus est; idemque praemartyrum excellentia, sede quoque episcopali postea insignitus.

110. Habent autem eadem ipsa Acta tum edita, et quae antiquitus scripta legimus, hanc appendicem: «Haec omnia Damasus, cum lector esset, piernus didicit ab eo qui eos decollaverat; et postea factus

⁴ Apud Sur. tom. III. die 2 Junii.

episcopus, in eorum sepulcro his versibus limina decoravit :

Marcelline, tuos, pariter Petre, nosce triumphos.
 Percussor retulit Damaso mihi, cum puer essem,
 Hæc sibi carnificem rabulum mandata dedisse :
 Sepibus in mediis vestra, ut tunc colla secretet ;
 Ne tumulum vestra quisquam cognoscere possset ;
 Vos alacres vestris manibus mundasse... sepulera,
 Candidulo occulte postquam iuvenis in anvro.
 Postea communitam vestra pietate Lucillam
 Hæc placuisse magis sanctissima condere membra.

Is vero qui eos decollavit, nomine Dorotheus, postea sub S. Julio pontifice publicam egit penitentiam ; et omni populo indicans quæ vidisset, baptizatus est in seculute sua, et per bonam confessionem pervenit ad misericordiam Salvatoris, qui vivit, et regnat in sæcula sæculorum. Amen. » Illicusque ibi ; his quidem vetera quæque Martyrologia in omnibus consentiunt, quibus natalis ipsorum dies egregia memoria illustratur.

111. Sed de reliquis, qui ex Romano clero, hæc eadem persecutione furente (quæ hoc anno potissimum in Christianos Romæ sæviti) subiere martyrium, prosequamur historiam. Inter alios autem nomine ceterales enituerunt Maximus presbyter atque Sisinius diaconus, gloria confessionis, et virtute miraculorum illustres : qui pro religione Christiana amplificanda egregiam navantes operam, inter alios Faltonium Pinianum virum consularem, ejusque conjugem Lucinam ad Christi fidem perduxerunt ; qui ambo in fovendis Christianis curandisque omnem adhibuerunt diligentiam. Facti enim sunt Romæ agentibus fidelibus ab impetu persecutorum perfugium, auxiliamque tutum profugis Christianis ; quibus consilio, ope, omniique officio præsto erant, suscipientes eos, et in diversa sua prædia amandantes, pascentes, atque servantes.

112. Ex hoc namque Piniano illum quoque S. Albinae generum Pinianum fide christiana clarissimum provenisse putamus ; ejus nomen tum Hieronymi, tum etiam Augustini chartis egregie illustratur. Lucina vero omnibus propemodum Actis martyrum, qui sub hac persecutione Romæ sunt passi, magnopere commendatur. At quod ad ipsos martyres pertinet : Sisinius diaconus, qui cum aliis compluribus Christianis in prædium Piniani secesserat, apud Auximum in Pieteno una cum sociis Diocletio atque Florentio a Gentilibus imperitis lapidibus necatus est : Antimus vero Romæ via Salaria, et post eum Maximus, Bassus, et Fabius capite plexi, martyrium sunt consecuti : post hos passos esse Simplicium, et Faustinum fratres, eorumdem ipsorum martyrum Acta¹ declarant. Porro Beatricis eorum sororis martyrium, et divina ultio in eum, qui, ut illius prædio potiretur, eam occidendam curavit, sic ibi breviter enarrantur.

113. « Cum autem etsi essent Simplicius et Faustinus via Portuensi, soror eorum Beatrix eos se-

pelavit ; atque deinde se contulit ad venerabilem Lucinam, mansitque apud eam septem mensibus. Interea cum prædium quoddam Beatricis hujus Lucetius vicinus possessor usurpare conaretur, quod viva ipsa facere non liceret ; eo obtentu quod christiana esset, et nollet sacrificare, a servis eam præfocari mandal ; qua extincta, quod optabat, politus est prædio ; cumque ibi lætus una cum suis epularetur, mox infantis ei morlem nuntiantis voce perterritus, arreptus a dæmone, ab eodem extinguitur. Sic Deus Christianorum injurias digna animadversione per dæmones vindicabat. Quid simile eadem ipso exordio Acta narrant etiam accidisse Cheremoni olim in proconsulatu Asiæ Piniano assidenti ; qui cum in Christianos acerbissimè ageret, invasus a pravo dæmone e carruca promiens, male vexatus, martyres nominans quos necaverat, ab obsidente dæmone extinctus est ; quibus exterrefactus, et in morbum incidens Pinianus, a Christianis ab uxore Lucina vocalis sanatus, atque licet occulto, christianam fidem amplexus est. Hæc autem, et alia quæ in eisdem Actis narrantur, haud dissimilia ab his esse noscuntur, quæ a Tertulliano in libello ad Scapulum recensentur. Porro horum omnium martyrum natales dies¹, qui ex more in ecclesiasticis tabulis semel scripti sunt, anniversaria celebritate in Ecclesia perseverant.

114. « Sed ejusdem quoque persecutionis tempore presbyter Romane Ecclesie Felix, cujus mentio etiam habetur in Actis Cæii papæ, pro fide christiana nobilem martyrium subiit ; cujus Acta martyrii summam complexa, his verbis monumentis ecclesiasticis commendata habentur² : Romæ via Ostiensis passio beati Felicis presbyteri sub Diocletiano et Maximiano imperatoribus ; qui post equulei vexationem, data sententia, cum duceretur ad decollandum, obvius ei fuit quidam christianus ; qui dum se christianum quoque esse sponte profiteretur, mox cum eodem pariter decollatus est. Hujus nomen ignorant Christiani, Adactum eum appellaverunt, eo quod sancto Felici auctus sit ad coronam. » Hæc ibi.

115. Ex eodem quoque Romano clero Joannes³ et Crispus, ordine presbyteratus insignes, cum in eadem persecutione nullorum martyrum corpora religiose sepulture mandassent, et ipsi quoque eorum sunt meritis sociati ; quorum memoria consingnata certa ipsorum die natali in Ecclesia est insignis. Passi sunt ex eodem clero alii insuper illustres martyres, de quibus una cum Marcello papa suo loco dicemus, deque aliis quoque martyribus Romæ, tunc martyrio coronatis. Quod enim institimus de martyribus hac persecutione, egregio exantlato certamine, coronatis tum Romæ, tum aliis locis distincte ordine temporum agere ; ad ea in primis martyrum Acta convertentis orationem, quæ certis consulibus consignatur ; ac demum de ceteris in unum summam collectis agemus. Cum aliqui sciamus, hoc primo persecutionis anno, non tantum in memoratis

¹ Apud Sur. tom. III. die 31 Maii in aliquibus corrigenda.

¹ Mart. Rom. 11 Maii et 19 Julii. — ² Idem die 30 Augusti. — ³ Idem die 18 Aug. et alii.

provinciis, sed in aliis ubique gentium sub Romano imperio constitutis, in Christianos crudeliter esse seviturum.

116. *Martyres Galli, Hispani, Africani.* — Quibus autem exagitate fuerint cladibus Ecclesie Galliarum atque Hispaniarum, nemo puto pro dignitate assequi aliquando poterit oratione; ut jam poeticum illud in historia, at non poetice quidem, liceat usurpare¹:

Non mihi si lingue centum sint, oraque centum,
Ferreæ vox, omnes scelorum comprehendere formas,
Omnia penarum percurrere nomina possim.

Rerum quidem immensitas ferne superat omnem hyperbolam. Quandoquidem (ut sæpius dictum est) cum universum Romanum imperium refertum esset cultoribus Christi, et tota vis imperatorum in hoc posita, ut Christianam religionem radicibus extirparet, penitusque convelleret; non provincia, non civitas, oppidum, vicus, rus, prædium, hortus, vel casa fuit, in quibus de Christianis non fuerit habita diligens inquisitio et animadversio. Quid autem in singulis christiani orbis provinciis acciderit, etsi non omnia assequi liceat; tamen ex iis que vera atque germana scripta esse invenimus Acta proconsularia martyrum, de cæteris licet iudicium facere.

117. Cum pervenisset imperatorum de libris comburendis edictum in Africanam; qui primus, vexillum confessionis adversus execrandam impietatem exerit, fuisse reperitur Felix episcopus Thibarensis, cujus martyrii extant Acta, legitima quidem, sed (ut apparet) depravata in conscribibus: nam cum ex iis que dicta sunt, liquido sit demonstratum, hoc anno, sub iisdemque conscribibus de libris comburendis fuisse promulgatum edictum; tamen sub consulatu Diocletiani novies, et Maximiani octies, id factum in fidelem ponitur; sed eo anno eodem imperatores se abdicasse imperio, suo loco dicemus. At reddamus hic eadem Acta²; et que mendosa esse videntur in margine adnotemus; ut lectio, quam reperimus, in omnibus sit consultum.

118. « Constantino Chloro et Galerio Maximiano quartum conscribus (Dioclet. IX et Maxim VIII coss.), exivit edictum imperatorum et Caesarum super omnem faciem terre; et propositum est per colonias et civitates principibus et magistratibus, suo cuique loco, ut libros deificos legis pererent de manu episcoporum et presbyterorum. Tunc programma positum est in civitate Thibarensi (Thibiurensi) die nonarum Juniarum. Tunc Magnilianus curator jussit ad se perducere seniores plebis. Eadem die Felix episcopus Carthaginem fuerat profectus. Aprum vero presbyterum ad se jussit perducere, et Cyrum et Vitalem lectores. Quibus Magnilianus curator dixit: Libros Deificos habetis? Aper dicit: Habemus. Magnilianus curator dicit: Date illos igni aduri. Tunc Aper (al. Cyrus): Episcopus noster apud se illos habet. Magnilianus curator dicit: Ubi est? Aper dicit: Nescio. Magni-